adīmētē.

pīa pars

pīmūm do-  
mētūm.  
secundūm.

tertīm.

quartūm

pīmūm exē-  
plūm.

secundūm.

ria decipiuntur. Sed pro resolutione syllogismorum ex parte terminorum sumendi sunt tres termini in reducendo orationem non syllogisticam ad syllogisticam. et ruris si unus illorum qui dicitur medium subiectatur in una et predicitur in altera; est redouera ad primam figuram. Si vero bis predicitur ad secundam. et si bis subiectatur ad tertiam. Et sic patet quod nulla conseqentia est syllogistica nisi idem frequenter dicatur. In tali ramen reducione quodcumque fallimur propter duo impedimenta. Primum est quia propter similem dispositionem in universalibus et particularibus credimus syllogismum esse bonum qui non est bonus. ut patet per duo exempla. Primum est aristomenes intelligibilis semper est. et aristomenes est aristomenes intelligibilis. igitur aristomenes semper est. ibi non est syllogismus: quia neutra premissarum est universalis. Secundum exemplum est. micalus musicus corrumperetur etas. sed micalus est micalus musicus. ergo micalus corrumperetur etas. ibi etiam nulla premissarum est universalis. Secundum impedimentum est. frequenter non sequitur conclusio. quia termini non bene disponuntur secundum locutionem: sed variantur secundum concretionem et abstractionem. ut non sequitur in prima figura. nulli egritudini inest sanitas. et omnis homo est susceptibilis egritudinis. ergo nullus homo est sanus. Similiter non sequitur in secunda figura nulli egritudini contingit inesse sanitatem. et omni homini contingit inesse sanitatem. ergo nulli homini contingit inesse egritudinem. Similiter non sequitur in tercia figura. omni homini contingit inesse sanitatem. et omni homini contingit inesse egritudinem. ergo aliqui egritudini contingit in esse sanitatem. Et sic patet quomodo debet fieri resolutio. In tali ramen resolutione non semper fit resolutio quodcumque ad terminos simplices: sed quandocumque capiuntur termini se habentes per modum determinationis et determinabilis pro eodem termino.

*Capitulum secundum in quo determinatur de resolutione pro syllogismorum ex terminis obliquis.*

**a** *Quod semper oportet maiorem extremitatem predicari de medio: nec medium de minori extremitate in retro: sed tot modis quod non modis contingit causa variari. Unde ex obliquis eque bene fit syllogismus sicut ex rectis. Et primo in prima figura maiore de recto et minore de obliquo sequitur conclusio de obliquo ut omnis sophia est disciplina. et boni est sophia. ergo boni est disciplina.*

*Secunda conclusio maiore de obliquo et minore de recto valet syllogismus ad inferendum conclusionem de obliquo. ut omnium contrariorum eadem est disciplina. bonum et malum sunt contraria. ergo boni et mali est eadem disciplina. Similiter ex ambabus de obliquo sequitur conclusio de obliquo. ut cuiuscumque est disciplina illius est genus. sed boni est disciplina. et go boni est genus. Similiter in secunda figura ex obliquis sequitur conclusio de recto ut bene sequitur nulli generationis est morus. sed voluptatis est morus. ergo voluptas non est generatio. Similiter nullius signi est signum. sed ipsius risus est signum. ergo ipse risus non est signum. Similiter ex obliquis in tercia figura valet consequentia. ut bene sequitur. deo non est tempus oportunitus et deo est festas. ergo festas non est tempus oportunitus. Et pro solutione talium syllogismorum resolueri sunt termini obliqui in suos rectos. Ex quo patet quod tot modis contingit predicatum inesse subiecto quod modis contingit variare causas. et hoc secundum quid aut simpliciter. Considerandum est ramen ad illud quod magis est utile in resolutione syllogismorum.*

*Tertium capitulum in quo docetur syllogisari ex propositionib' reduplicatiis.*

**a** *Dyslogisandrum propositionem reduplicatiuam in prima figura reduplicatio est addenda maiore extremitati: ut patet per tria exempla. Pri-*

scda pars

primū im-  
dimentum  
primum ef-  
plum.  
secundum

secundū im-  
pedimentum

prima pars.

prima conclusio

scda conclusio-  
tertia conclu-  
sio.

scda pars

tertia pars

num est bonum est disciplina in quantum bonum, et iusticia est bonum ergo iustitia est disciplina in quantum bonum: ibi reduplicatio non est addenda medio in minori propositione dicendo iusticia est bonum in quantum bonum: quia talis proposicio est falsa. cum sensus sit iusticia est omne bonum: quod est falsum quod sunt plura bona. Secundum exemplum est. omne bonum est disciplinatum in quantum bonum. sed salubre est bonum. igitur salubre est disciplinatum in quantum bonum. Tertium exemplum est. omne non existens est opinabile in quantum non existens. et hyrcu ceruus est non existens. ergo hyrcu ceruus est opinabile in quantum non existens. Et sic patet quod ad syllogisandum conclusionem simpliciter sine non reduplicatiuam sufficit capere medium quod est simpliciter. hoc est sine reduplicatione. ut ad syllogisandum istam bonum est disciplinatum sufficit capere honestum pro medio. Sed ad syllogisandum ens secundum quod ens id est conclusionem reduplicatiuam debet sumi mecum cum reduplicatione. ut ista bonum est disciplinatum in eo quod honestum debet sic syllogisari. omne cuius est disciplinatum in eo quod honestum. et bonum estens. ergo bonum est disciplinatum in eo quod honestum ibi reduplicatur minor extremitas per maiorem per quam deuenitur ad aliquam partem subiectum eius. quia non omni bono conuenit esse disciplinatum loquendo de disciplina moris: sed bono honesto. Ex predictis patet quod reduplicatio habet similiter ordinari in syllogismis particularibus sicut in universalibus. Unde pro facilis reduplicatione syllogisnorum ponuntur sex documenta. Primum est quod in syllogismo loco dictio vel orationis minus nolle potest capi notior: ut loco istius suspicibile non est idem quod opinabile potest capi nec suspicibile non est genus opinabilis. Unde eaevidetur estne terminus sumptus cum reduplicatione sumatur sine reduplicatione. non enim est idem famere voluptatem simpliciter: et sumere voluptatem cum reduplicatione. Secundum documentum est in resolutione syllogismorum multum refert propositiones esse universales vel particulares. quia ex universalibus fit filio his inveniens concludens universalem: ex particularibus vero non. Tertium documentum est non semper oportet exempla esse vera: sed possumus aliquando ut falsis pro veris. ut geometri dicit linearum esse rectas que non est recta. Exempla enim non ponimus ut vera sint: sed ut sentiat iuvenis qui disceat. Quartum documentum est non oportet syllogismos probantes premissas alicuius syllogismi esse in eadem figura cum illis primitissimis: sed possunt esse in diversis figuris. Quintum documentum est. ad intermissionem universalis diffinitionem sufficit unum terminum eius surerimi vel intermovere. ut si quis velit probare quod aqua non est potus humidus: sufficit probare quod non est potus. quia omnis potus est transubstantialis in substantian: videntis sed aqua non est huiusmodi. ergo non est potus. Sextum documentum est syllogismi ex hypothesi non reducuntur ad aliquam figuram ea parte qua sunt ex hypothesi. ut si quis se transferat ad probandum quod contrariorum est eadem potestas. quo posito probat quod contrariorum non est eadem disciplina. tunc licet syllogismus inferens prius conclusio non est principaliter intenta ratione cuius dicitur syllogismus. Et similiter syllogismus ad impossibile: licet quo ad primum processum sui resolutur in duas propositiones et tres terminos: non tamen quo ad conclusioem principaliter intentam procedit syllogistice sed ex suppositione. Unde syllogismus ad impossibile differt ab alijs syllogismis ex hypothesi. quia in alijs ex hypothesi concluditur aliquid preter conclusionem principalem: Sed hoc non oportet in syllogismo ad impossibile. Et subdit philosophus

prima pars:

secunda pars  
primum docu-  
mentum.

secundum

tertium

quartum

quintum

sextum

**P**lures sunt species syllogismorum ex hypothesi de quib<sup>z</sup> postea videbit.

**Quartum capitulum in quo docet quomodo reducuntur syllogismi trium figurarum ad se iuuicem.**

**I**lli syllogismi reducuntur ad se iuuicem qui concludunt eandem conclusio-  
nem. **E**t quo patet primo **P** inter syllogismos prime figure soli sylo-  
gismi negatiui ad secundas figuram reducuntur per conversionem. puta celarent ad  
cessare referio ad festino. **M**odi autem affirmatiui non reducuntur ad secundam figura-  
ram. **T**um primo quia vniuersalis affirmativa non conuertitur nisi in particu-  
larem que non potest esse maior in secunda figura. **T**um secundo quia in secun-  
da figura non cocluditur affirmativa. **S**ed omnes modi secunde figure excepto ba-  
roco reducuntur ad primam. puta cesare et canestres ad celarent; et festino ad fe-  
tio. baroco autem non reducitur: quia minor non potest conuerti. **P**atet secundo **P**  
inter modos prime figure soli modi particulares. puta darij et ferio reducuntur  
ad tertiam figuram. darij ad datisi. ferio ad ferison. **M**odi autem vniuersales non  
reducuntur. quia in tercia figura non concluditur vniuersaliter. **S**ed omnes mo-  
di tercie figure excepto bocardo reducuntur ad primam figuram: modi affirma-  
tiui ad darij; et negatiui ad scro. bocardo autem non reducitur quia maior non po-  
test conuerti. **P**atet tertio **P** inter modos secunde figure festino solum redu-  
citur ad tertiam figuram: pura ad ferison per conuersionem ambarum premissa-  
rum. **M**odi autem vniuersales non reducuntur: quia in tercia figura non con-  
cluditur vniuersaliter. **N**eque bistroco reducitur quia oportet utramque premissa-  
rum conuerti quod fieri non potest. Inter modos tercie figure selapton solum et  
ferison reducuntur ad secundam figuram pura ad festino. **M**odi autem affirmatiui non  
reducuntur: quia in secunda figura non concluditur affirmativa. neque bo-  
cardo reducitur propter causam dictam.

**Quintum capitulum in quo doceatur syllogisatio ex propositionibus de ter-  
minis infinitis.**

**P**ro syllogisatione propositionum de terminis infinitis supponitur **P** affir-  
mativa de predicato infinito et negatiua de predicato finito differunt ut  
iste non sunt eadem. hoc non est album. et hoc est non album. **P**atet tripliciter.  
**P**rimo quia huic. hoc est album contradicit ista. hoc non est album. et non ista hoc  
est non album. quia sicut se habet hec sortes possibile est non ambulare ad istam for-  
tanem possibile est ambulare: ita hec hoc est non album ad istam. hoc est album. sed  
prime due non contradicunt ergo neque secunde. quia de proportionalibus idem est  
iudicium. **S**econdo patet quia affirmativa de predicato infinito aliquid ponit. **M**a cu dicit hoc est ineqale ibi aliquid subiacet et aliquid est quod est ineqale.  
**N**egatiua autem nihil ponit: ergo ille propositiones differunt. **T**ertio pa-  
tet quia ad affirmatiuam de predicato infinito sequitur aliquid quod non sequi-  
tur ad negatiuam de predicato finito. ut ad istam hoc est lignum non album se-  
quitur ista hoc est lignum. que non sequitur ad istam hoc non est lignum. album:  
igitur ille due valde differunt. **I**n hoc autem conuenientur: quia sicut iste due hoc  
est album. et hoc non est album de quolibet verificari possunt: ita iste due hoc est  
non album. et hoc non est non album. **E**t sicut ad affirmatiuam de predicato si-  
nito sequitur negatiua de predicato infinito: ita ad affirmatiuam de predicato  
infinito sequitur negatiua de predicato infinito. **E**t ita propositiones de ter-  
minis infinitis conuenient cum illis de terminis priuatinis in quibus affirmatiua  
insert negatiuam de predicato opposito. ut bene sequitur hoc est ineqale:  
igitur non est ineqale. **S**ed tamen differunt vniuersales de predicato finito et  
infinito a particularibus: quia si predicatum conueniat subiecto pro ali-

prima pars.  
primum co-  
relarium.

secundum.

tertium

prima pars.

differentia.

conuenientia.

conuenientia.

differentia.

## Secundus

scda pars.

pria regula.

secunda.

tertia regla.  
quartar  
instantia

responfio.

pria pars.

scda pars.

prim' mod.

quibus suppositis et aliquibus non tunc ambe universales erint false et particulares vere. vt si quedam animalia sunt alba. et quedam non: iste sunt false. omne animal est album. et omne animal non est album: et sue particulares vere. Isto supposito dicitur quod affirmativa de predicato infinito non eodem modo syllogizatur sicut negativa de predicato finito. quod negativa concluditur in celarent: et affirmativa in barbara. sed affirmativa de predicato infinito concluditur sicut affirmativa de predicato finito. Unde pro maiori declaratione oium superius dictorum ponuntur quatuor regule. Quarum prima est si ad antecedentis sequatur consequens tunc ad oppositum consequentis sequitur oppositum antecedentis. Partet quia vel oppositum consequentis sequitur ad oppositum antecedentis. vel oppositum consequentis stat cum antecedentis: sed non secundum. quia oppositum consequentis repugnat consequenti ergo et antecedenti. quia omne repugnans consequenter repugnat antecedenti. Secunda regula est ad oppositum antecedentis non sequitur oppositum consequentis. Id est quia oppositum antecedentis potest stare cum consequente. Tertia regula oppositum consequentis non potest stare cum antecedente. Quarta regula est oppositum antecedentis potest stare cum consequente. Sed contra secundam regulam instatur ponendo quod a et b contradicant et c et d ex altera parte. tunc si ad c sequatur a. tunc ad b contradictorium consequentis sequitur d sumatur igitur unum contradictorium consequentis et sui oppositi scilicet a et b. et sic f. et sumatur aliud oppositum antecedentis et sui oppositi scilicet c et d. et sic h. tunc si ad c sequatur a. tunc ad f. contradictorium consequentis sequitur b contra dictorium antecedentis. et si ad f sequatur b. tunc ad d contradictorium consequentis sequitur b contradictorium antecedentis. Sed d ponebatur contradictorium primi antecedentis scilicet c et b contradictorium consequentis scilicet a. ergo ad oppositum antecedentis sequitur oppositum consequentis. Ad hoc dicitur quod non est una negatio duorum oppositorum sicut ponebatur f vel b. sed sunt due negationes. Nam negatio huius hoc est bonum: est ista hoc non est bonum. et negatio huius hoc non est bonum est ista. non hoc non est bonum. vel ista hoc est bonum. et sic argumentum supponebat falsum. Et hec de primo libro priorum.

Liber secundus priorum est de potestatibus syllogismorum: et de peccatis circa eos contingentibus: et de speciebus argumentationis alijs a syllogismo. et continent quatuor tractatus.

Tractus primus est de potestatibus syllogismorum. et continet sex capitula secundum sex potestates.

Capitulum primum de potestate plura concludendi.

In quantis igitur figuris et per quales. et per quot propositiones. et quando et quomodo fit syllogismus et qualiter sumendum sit medium ad concludendum propositionem. et quomodo per viam resolutionis sumendi sunt tres termini et due propositiones iam pertransiimus: nunc autem dicendum est de potestatibus syllogismorum. Et primo de prima que est plura concludere. Pro quo primo supponitur quod syllogismorum quidam sunt universales et quidam particulares. Unde omnis syllogismus concludens universaliter: affirmativa vel negativa. vel particulariter affirmativa potest plura concludere: non autem syllogismus concludens particulariter negativa. Prima pars patet quia universalis affirmativa habet subalternatam que potest simpliciter converti. ergo syllogismus concludens illa potest concludere ei subalternata et ei convertentem. Si nulliter syllogismus concludens universalem negativam potest concludere universalis negativam convertentem eius et subalternatas illarum duarum

universalium. Similiter syllogismus cocludens particulariem affirmatiuam potest concludere couertem eius. Secunda pars pater quia particularis negativa non potest converti: ergo syllogismus cocludens eam non potest plura cocludere. Unde alio modo potest syllogismus plura concludere, et primo syllogismi universalis prime figure possunt plura concludere sumendo plures minores extremitates sub medio: vel sub minori extremitate. Pater quia tam medium est minor extremitas in modis universalibus distribuuntur, ergo sub ipsis sunt possunt plures termini, exempli quod sumitur sub medio, ut omne animal est sub substantia omnis homo est animal, ergo omnis homo est substantia. Similiter omnis animus est animal, igitur ois animus est substantia, exempli sumendo sub minore extremitate, ut omne animal est substantia, ois hoc est animal, igitur ois hoc est substantia. Similiter ois hoc est substantia, sortes est hoc, ergo sortes est substantia. Et in modis universalibus secunde figure possunt cocludi plures conclusiones manifeste sumendo sub minori extremitate. Sed sumendo sub medio cocluduntur plures conclusiones inmanifeste. Prima pars pater quia minor extremitas in illis modis distribuitur, et minor secundi syllogismi erit pro syllogisata: ergo tunc plura cocluduntur inmanifeste. Secunda pars pater quia licet medium distribuat: tamen neutra premissarum secundi syllogismi erit pro syllogisata: ergo tunc plura cocluduntur inmanifeste. Sed in modis particularibus secunde figure non possunt plura cocludi sumendo sub minori extremitate cum illa non distribuantur, sed bene sumendo sub medio quod distribuitur: sed hoc erit inmanifeste.

Capitulum secundum de potestate syllogisandi ex falsis verum.

Autem sunt aliqui syllogismi constituti ex ambabus veris: ita aliqui sunt constituti ex duabus falsis, aut ex una vera et altera falsa. Et ad maiorem declarationem ponuntur due conclusiones. Prima est quod ex veris non sequitur falsum. Nam tunc due contradictiones essent simul vere quod est impossibile. Et patet consequentia quia illud falsum non repugnaret vero nec eius contradictionem verum, cum verum non repugnat vero: ergo illud falsum et sunt contradictioni simul stabunt quod est impossibile. Non tam propter hoc credendum est quod una sola premissa vera possit esse antecedens syllogismi quod ex uno nihil sequitur. Secunda conclusio est ex falsis bene sequitur verum quod est: sed non propter quod. Prima pars pater quod in qualibet figura et in quolibet modo ex ambabus falsis in toto vel in parte vel ex una falsa in toto vel in parte et altera vera sequitur conclusio vera dummodo maior non ponatur in toto falsa et minor vera in prima figura: tunc enim non sequitur conclusio vera, quod impossibile est maiorem extremitatem dicit de medio false pro qualibet eius supposito et pro aliquo eius vere: quod contingere si ex maiore in toto falsa et minore vera sequeretur conclusio vera in modis universalibus prime figure. Sed semper alias ex ambabus falsis vel una falsa sequitur conclusio falsa vera ut possit probari inductio. Et sic patet quod licet sequatur consequens est falsum: ergo antecedens est falsum; non tam sequitur consequens est verum: ergo antecedens est verum. Secunda pars pater quia si ex falsis sequeretur verum propter quod: sequeretur quod ad idem affirmatum et negatum sequeretur idem. Sed consequens est falsum, igitur et antecedens. Consequentia pater quod in consequentia propter quid ad antecedens esse verum sequitur consequens esse verum: ergo si ad ipsum esse falsum sequatur consequens esse verum tunc ad antecedens esse verum et non esse verum sequeretur idem scilicet consequens esse verum. Sed falsitas consequentis pater quia si ad idem affirmatum et negatum puta ad. a. esse bonum. et a non esse bonum sequatur idem scilicet a. esse magnum, tunc unum contradictioni sequitur ad reliquum, Nam bene sequitur a est bonum, igitur b est magnum, ergo etiam sequitur

secundus modus.

prima pars.

prima conclusio

seunda conclusio

corollarium.

b nō est magnum. ergo a nō est bonum. et vlt̄a sequitur a nō est bonum. ergo b est magnum. igitur bene sequitur. b nō est magnum. igitur b est magnū. et sic ad ymū contradicitorum sequeretur reliquum quod est impossible.

Capitulum tertium de potestate syllogisandi circulariter.

**s** Illogismus circularis est qui procedit ex cōclusione prioris syllogismi cū cōvertente alterius premissa ad inserendū alteram premissam. ut si sic arguitur in barbara. omne b est a. omne c est b. ergo omne c est a. sic fit syllogismus circularis. omne c est a. omne b est c. igitur omne b est a. Unde nō contingit circulariter syllogisare sumēdo aliōs terminos a terminis prioris syllogismi. sed bene sumendo aliam premissam a premissis prioris syllogismi. quia nisi sumere tur altera premissa esset eadem conclusio quā tāmē oportet esse alteram. Similiter nō fit syllogismus circularis verus nisi in terminis cōvertibilibus: qz oportet ibi vniuersale affirmatiā in aliam vniuersale conuerti qd nō potest fieri nisi in terminis cōvertibilibus. Unde in barbara contingit quinq; modis circulariter syllogisari. Primo ex cōclusione cum cōvertente minoris insertur maior. Secundo ex cōclusione cum cōvertente maioris insertur minor.

Tertio ex cōuerente cōclusionis cum minore posita loco maioris: insertur cōvertens maioris. Quarto ex cōvertente cōclusionis cum maiorē posita loco minoris inseratur cōvertens minoris: Quinto ex cōvertentibus premissarum transpositarū insertur cōvertens cōclusionis. Sed in celarent nō contingit premissam affirmatiā circulariter syllogisari. quia argueretur ex ambabus negatiis nisi maior cōvertatur in unam affirmatiā de subiecto infinito vel in unam hypotheticā ut si sic arguitur in celarent nullum rationale est lapis. omnis homo est rationa lis. igitur nullus homo est lapis. p̄t̄est minor sic syllogisari. omnis nō lapis. est rationalis. vel cui nulli inest lapis hinc omni inest rationale. sed nullus homo ē lapis. igitur omnis homo est rationalis. sed premissa negativa syllogisari potest ex cōclusione cum cōvertente minoris. In darij autē et ferio nō possunt premissae vniuersalis circulariter syllogisari. patet quia argueretur ex ambabus particula ribus: sed premissae particulares bene possunt syllogisari. differenter tamen in darij et ferio: quia in darij ex cōclusione cum cōvertente maioris insertur minor sed in ferio ex cōclusione cum cōvertente maioris nō insertur minor nisi maior cōvertatur in unam affirmatiā de subiecto infinito vel in unam hypotheticā.

Similiter in cesare et canestres premissa affirmatiā nō potest circulariter syllogisari. quia argueretur ex ambabus negatiis nisi premissa negativa cōvertatur in unam affirmatiā vel in unam hypotheticā. sed in eis bene syllogisatur premissa negativa differenter tamen quia in canestres ex cōclusione cum cōvertente maioris insertur minor in propria forma: sed ex cōclusione de cesare cum cōnvertente minoris non insertur maior de cesare sed cōvertens eius in celarent

Similiter in baroco et festino premissa vniuersalis nō potest circulariter conclu di propter causam dictam sed bene premissa particularis. differenter tamen quia in baroco ex cōclusione cum cōvertente maioris insertur minor in propria forma: sed in festino ex cōclusione cum cōvertente maioris nō insertur minor nisi maior cōvertatur in unam affirmatiā de subiecto infinito. Sed in modis vniuersalibus terrie figure neutra premissarum potest circulariter syllogisari. qz in tertia figura nō cōcluditur vniuersaliter. Sed in modis particularib; sine affirmatiis sine negatiis: licet premissa vniuersalis nō possit circulariter syllogisari propter causam dictam tamen bene premissa particularis. differenter tamen quia in disamis et bocardo ex cōclusione cum cōvertente minoris insertur maior in propria forma: sed in datis et inferis nō. quia in datisi ex cōclusione cū

prima pars.

primum cor  
reclatū

secundum

scda pars.  
primategnla

scda.

tertia

quarta

quinta

sexta regula.

septima.

conuertente maioris insertur conuertens minoris in darij, et in ferison cum conuertente maioris in unam affirmatiuam de subiecto infinito et conclusione inferi conuertens minoris. Ex predictis patet primo quod omnis syllogisatio premissa rurum syllogismi prime figure sit per ipsum primam figuram aut per tertiam. Nam si syllogisetur premissa negativa tunc sit per primam figuram. Si vero syllogisetur affirmativa in modis negatiuis hoc sit per tertiam. Secundum correlorum est omnis syllogisatio premissarum syllogismi secunde figure sit per ipsum primam figuram aut per secundam aut per tertiam. Nam si syllogisetur maior negativa tunc hoc sit per primam; si minor negativa tunc hoc sit per secundam, et si syllogisetur premissa affirmativa hoc sit per tertiam. Tertium correlariu est omnis syllogisatio premissarum syllogismi tertie figure sit per ipsum tertiam figuram.

Quartum correlarium est in secunda et tertia figuris non finit syllogismi circulares nisi imperfecti quia ex conclusione cum altera premissarum conuersa non syllogisatur altera premissarum in propria forma.

#### Quartum capitulum de potestate syllogisandi conuersione.

**S**yllogismus conuersiois est syllogismus procedens ex contrario vel contradictione conclusionis cum altera premissarum ad inferendum contraria vel contradictionem alterius premissae. Unde si conclusio prioris syllogismi sit universalis potest in differenter sumi contradictionem vel contradictionum eius licet referat sumere contrarium vel contradictionem. Si vero talis conclusio sit particularis solum potest sumi contradictionem. Unde minor de barbara interimitur per suam contradictionem in camestres sumendo contrarium conclusionis cum maiore.

Sed sumendo contradictionem conclusionis interimitur per suam contradictionem in baroco. Sed maior de barbara non potest interimitur per suam contradictionem quia hoc esset in tercia figura in qua non concludit universaliter; ipso vero interimitur in felapton per suam contradictionem sumendo contradictionem conclusionis cum minore et in bocardo sumendo contradictionem contradictionis. Sed minor de celarent interimitur per suam contradictionem in cesare; et per suam contradictionem in festino. maior vero interimitur in darapti sumendo contrarium conclusionis cum minore et in disamis sumendo contradictionem contradictionis. Sed in darij et in ferio, et silv in omnibus modis particularibus neutra premissarum conuersione syllogisat sumendo contradictionem conclusionis quod cum conclusio sit particularis ipso non potest habere sub contradictionem que interimitur alteram subcontrariam. Sed quelibet premissarum conuersione syllogisat sumendo contradictionem conclusionis; puta minor de darij in camestres; et maior in ferison. maior autem de ferio in datisi et minor in cesare. In modis autem secunde figure maior non potest interimitur per suam contradictionem; quod hoc esset in tercia figura in qua non concludit universaliter; sed bene potest interimitur per suam contradictionem. Unde minor de cesare interimitur per suam contradictionem in celarent et per suam contradictionem in ferio. sed maior interimitur in darapti sumendo contradictionem contradictionis; et minor pro maior. sumendo autem contradictionem contradictionis interimitur in datisi. Similiter in camestres minor interimitur per suam contradictionem in barbara; et per suam contradictionem in darij; sed maior interimitur per suam contradictionem in felapton sumendo contrarium conclusionis cum minore loco maioris, et in bocardo sumendo contradictionem contradictionis. Similiter minor de festino interimitur in celarent; et maior in disamis. Sed minor de baroco interimitur in barbara; et maior in bocardo. In modis autem tertie figura neutra premissarum potest conuenire syllogisari sumendo contradictionem conclusionis quia illa contraria esset particularis que non potest esse maior in prima vel secunda figura. Sed bene potest quelibet premissarum interimi sumendo contradictionem conclusionis. ut maior de

tertia pars.  
primūcore  
larium.  
scđm correle  
rium

tertium.  
quartum.

prijs pars.

secunda  
pars.

barbara.

celarent.

darij.

tertia ps.

cesare

camestres

festino.

baroco

quarta ps.

darapti:  
felapton:  
disamis.  
datisi  
bocardo  
ferison

prima pars.

scđa pars  
documentum  
primum cor-  
relatiū

secundum.

tertium

tertia ps  
divisio

darapti interimitur in celarent sumendo cōtradictorium conclusionis cum minore, minor vero interimitur in cesare sumendo cōtradictorium conclusionis cum maiore posita loco minoris. Similiter in felapton maior interimitur in barbara per suam contrariam: et minor in camestres. Sed in disamis maior interimitur in celarent: et minor in festino. In datisi vero maior interimitur in ferio: et minor in cesare. Similiter in bocardo maior interimitur in barbara: et minor in baroco. Sed in ferison maior interimitur in darij et minor in camestres. Ex dictis paret primo quō fieri syllogismus cōversius, et quando debet capi contraria cōclusionis et quando cōtradictorium. Pater secundo Q premissae syllogismi prime figure interimuntur per scđam et tertiam figuram, maior per tertiam: et minor per scđam. Pater tertio Q premissae syllogismi secunde figure interimuntur per primam et tertiam figuram maiore per tertiam: et minor per primam. Pater quarto Q premissae syllogismi tertie figure interimuntur per scđam et primam figuram, maior per primam: et minor per scđam.

Capitulum quintum de potestate syllogisandi per impossibile.

**S**yllogismus per impossibile est ille qui procedit ex cōtradictorio propositionis negate a respondente cum una manifeste vera ad inferendum unam manifeste falsam, ex cuius falsitate infertur falsitas alius premissae; et ex falsitate illius infertur veritas cōclusionis probanda. Et si talis syllogismus in omnibus figuris sicut syllogismus cōversius, quod ex eisdem terminis et propositionibus constitutus sicut syllogismus cōversius, differt tamen ab eo quod in syllogismo cōversio sumitur cōtradictoria cōclusionis prioris syllogismi: sed in syllogismo ad impossibile non sed solum sumitur cōtradictoria propositionis negate a respondente. Unde pro syllogismo ad impossibile ponitur tale documentum.

Omnis illa premissa potest per impossibile syllogisari in aliquo modo et in aliqua figura cuius cōtradictoria potest esse premissa in illo modo et in illa figura.

Ex quo paret Q universalis affirmativa non potest per impossibile syllogisari in prima figura quia in ea sua cōtradictoria non potest esse maior, quia maiore particulari nihil sequitur, neque minor quia minore negativa nihil sequitur. ergo universalis affirmativa non potest syllogisari per impossibile in prima figura sed bene alie propositiones: puta particularis affirmativa in celarent sumendo cōtradictorium eius pro maiore cum minore manifeste vera. Similiter universalis negativa syllogisatur per impossibile in darij: sumendo cōtradictoriū eius, pro minore, et particularis negativa in barbara sumendo eius contradictorium pro maiore, et non debet ibi capi contrarium, quia tunc non ostendit propositionem: cum due contrarie possunt simul esse false. Pater secundo Q omnes propositiones possunt syllogisari per impossibile in scđa figura: puta universalis affirmativa in baroco sumendo cōtradictorium eius pro minore, et particularis affirmativa in camestres sumendo eius cōtradictorium pro minore. Universalis aut negativa in festino, et particularis negativa in cesare, et hoc sumendo cōtradictorium pro minore. Pater tertio Q in tertia figura potest quelibet conclusio syllogisari per impossibile: puta universalis affirmativa in bocardo sumendo eius contradictorium, pro maiore cum una universalis manifeste vera, similiter particularis affirmativa syllogisatur per impossibile in ferison sumendo eius contradictoriū pro maiore. Sed universalis negativa syllogisatur per impossibile in datisi sumendo cōtradictoriū eius pro minore, particularis aut negativa in bocardo sumendo contradictorium eius pro minore. Et sic pater Q sumendo contradictoriū unum propositionis negare et non contrarium sit syllogismus ad impossibile in qua libet figura sicut ostensivus. Differunt tamen illi syllogismi duplicitate, quia

in syllogismo ostensuō nō oportet vnam premissam esse veram t alteram falsam immo ambe possunt esse vere. Sed in syllogismo ad impossibile oportet vnam esse veram t alteram falsam. Secundo quia conclusio syllogismi ad impossibile semper debet esse falsa nou aut semper in syllogismo ostensuō. Sed tamen conueniunt in hoc quia omnis conclusio syllogisata per impossibile potest syllogisari ostensuē capiendo contradictorium conclusionis syllogismi inveniātū cū altera premissarum ad inferendum contradictionis hypothesis ut si aliqua affirmativa syllogisetur per impossibile in prima figura syllogisabitur ostensuē in tertia; t si sit negativa syllogisabitur in secunda. Similiter omnis propositio syllogisata per impossibile in secunda figura; t si sit affirmativa syllogisatur in prima; t si negativa in tertia. t similiter omnis propositio per impossibile syllogisata in tertia figura; t si sit affirmativa syllogisat in prima; si negativa i secunda ut particularis affirmativa syllogisata per impossibile in celarent syllogisatur conuersuē in disamis. t vniuersalis negativa syllogisata per impossibile in dārij syllogisatur conuersuē in camestres t particularis negativa syllogisata per impossibile in barbara syllogisat conuersuē i baroco. Silt vniuersalis affirmativa syllogisata per impossibile in baroco syllogisatur conuersuē in barbara. t particularis affirmativa syllogisata per impossibile in camestres syllogisatur conuersuē in dārij. t vniuersalis negativa syllogisata per impossibile in festino syllogisatur conuersuē in celarent. t particularis negativa syllogisata per impossibile in cesare syllogisatur conuersuē in ferio. Similiter vniuersalis affirmativa syllogisata per impossibile in bocardo syllogisatur conuersuē in barbara. t particularis affirmativa syllogisata per impossibile in ferisou; syllogisatur conuersuē in dārij. t vniuersalis negativa syllogisata per impossibile in dārisi syllogisatur conuersuē in cesare. sed particularis negativa syllogisata per impossibile in bocardo syllogisatur conuersuē in baroco. Et sic patet qd omnis propositio syllogisata per impossibile potest syllogisari conuersuē.

Lapitulum septum de potestate syllogandi ex oppositis.

**n**unc dicendum est iū qua figura t in quo modo fit syllogismus ex oppositis. Unde quadruplices sunt oppositiones: puta vniuersalis affirmativa ad particularem negativā. t vniuersalis negativa ad particularem affirmativam. Similiter vniuersalis affirmativam ad vniuersalem negativam. t etiam particularis affirmativa ad particularem negativam. t inter istas tres prime sunt oppositiones secundum veritatem; quarta vero secundum locutionem. Unde pro syllogismo ex oppositis ponuntur tres conclusiones. Prima est in prima figura non fit syllogismus ex oppositis neqz in modis affirmatiuis neqz in modis negatiuis. De modis affirmatiuis pater. quia propositiones affirmatiue non opponuntur adiuncti. De modis negatiuis pater. quia propositiones opposite habent idem predicatum. sed premissae prime figure non habent idem predicatum. ergo nou sunt opposite. Secunda conclusio est in quolibet modo secundae figure potest fieri syllogismus ex oppositis per se vel per accidens. Exemplum de oppositis per se in camestres: vt omnis disciplina est studiosa. t nulla disciplina est studioſa. ergo nulla disciplina est disciplina. Et similiter arguitur in cesare. Exemplum de oppositis per accidens. vt omnis disciplina est studiosa. t nulla medicina est studiosa. ergo nulla medicina est disciplina. Exempli in festino. vt nulla disciplina est opinio. t quedam medicina est opinio. ergo quedam medicina non est disciplina. Tertia conclusio licet in modis affirmatiuis tertie figure non fiat syllogismus ex oppositis; bene tamen in omnibus modis modis negatiuis. Prima pars patet sicut in modis affirmatiuis prime figu-

conuenientia

prīa pars

scda pars  
prīa conclusio

secunda:

tertia

re. Secunda pars patet sic arguendo in seris. nulla medicina est disciplina et quedam medicina est disciplina. ergo quedam disciplina non est disciplina. Et sic patet quod in modis universalibus negationis fit syllogismus ex contradictione in modis vero particularibus ex contradictione. Unde pro maiori declaratione precedentium ponuntur sex documenta: quorum primum est. In syllogismo ex oppositis non sunt sumende propositiones subcontrarie: quia sunt particularis ex quibus nihil sequitur. Secundum documentum est. ad hoc premissae syllogismi ex oppositis concedantur oportet utramque prosyllogisari: vel unam assimi. et alteram prosyllogisari sicut dictum est in topicis. Tertium documentum est ex quo sunt solum tres modi oppositionis secundum veritatem. scilicet duo contradictiones et unus contrarius. Ideo sex modis contingit opposita combinari quia si premissae sunt contrarie tunc vel maior est universalis affirmativa et minor universalis negativa vel contra. et similiter in contradictionibus. Quartum documentum est syllogismus ex oppositis differt a syllogismo ex falsis. quia in syllogismo ex falsis conclusio semper est vera: sed in syllogismo ex oppositis conclusio semper est falsa si termini supponantur ibi negatur idem de se ipso vel totum de sua parte. Quintum documentum est nihil differt in syllogismo ex oppositis inferre conclusionem contraria vel contradictionis propositioni concessa a respondentे: quia talis propositione supponebatur tanquam vera. Sextum documentum est premissae syllogismi ex oppositis non possunt per unum syllogismum concludi nisi maior propositione statim assumatur cum utramque parte contradictionis ex parte predicati. Et si non concludantur ambo opposita oportet unum concedi a respondentе: et alterum concludi vel ambo inferri per diversos syllogismos. Exemplum primi. ut omne animal est album et non album. omnis homo est animal. igitur omnis homo est albus et non albus. Exemplum secundi ut si concedatur ista. omnis disciplina est opinio. tunc syllogisatur sua contradictione sic. nulla medicina est opinio. et quedam disciplina est medicina. ergo quedam disciplina non est opinio.

Tractatus secundus est de peccatis contingentibus circa syllogismos. et continet tria capitula.

Lignum primum de petitione principiis que est peccatum in syllogismi circularem.

p. Tercere principium est quando non ostenditur propositione. et hoc sit multipliciter. Primo quando nihil omnino ostenditur. Secundo quando ali quid ostenditur per ignorantiam. Tertio quando prius ostenditur per posterius. Et non sit petitio principij circa prima principia que sunt per se nota: sed circa propositiones que possunt probari. Unde dupliciter contingit: pateretur principium scilicet statim: et non statim. Statim quando idem ostenditur per se ipsum ut a est. ergo a est. Non statim quando aliquid ostenditur per aliud quod natum est ostendi per primum. Et reducitur petitio principij non statim ad petitionem principij statim sic. si quis probet lincas esse parallellas quia non concurrunt: tunc tandem peritur principium statim sic arguendo. iste linceus sunt parallellae. igitur non concurrunt. et ultra non concurrunt: igitur sunt parallellae. ergo de primo ad ultimum iste lineas sunt parallellae. igitur sunt parallellae. ibi est petitio principij statim

Unde in barbara petitio principium. Primo si maior sit magis dubia quam conclusio. quia tunc ex conclusione et convertente minoris syllogisatur maior et tandem maior per se ipsum. Secundo quando minor est magis dubia quam conclusio. quia tunc ex conclusione et convertente majoris syllogisatur minor per syllogismum circularem. et sicut petitio principij in barbara: ita et in celare: et etiam

tertia ps  
primum do-  
cumentum.  
scdm.

tertium

quartum

quintum

sextum

prima pars

scda pars

in alijs modis aliarum figurarum. Differt tamen petere principium in demonstratis & dialecticis. quia in demonstratis petitur principium secundum veritatem: in dialecticis vero secundum opinionem.

Secundum capitulum in quo determinat de non propter hoc accidere falsum: quod est peccatum contra syllogismum ad impossibile.

On propter hoc accidere falsum fit in syllogismo ad impossibile & non in syllogismo ostensivo. patet duplenter. Primo quia in illo syllogismo fit non propter hoc accidere falsum in quo ex falsitate conclusionis infertur falsitas alterius premisse. sed hoc fit in syllogismo ad impossibile & non in syllogismo ostensivo igitur. Secundo patet quia in illo syllogismo fit non propter hoc accidere falsum in quo ponitur aliqua premissa superflua: quia remota non minatur sequitur conclusio: sed hoc est in syllogismo ad impossibile: & non in syllogismo ostensivo. in quo si aliquid removetur non manebit nisi enbymema igitur. Unde non propter hoc accidere falsum est propositio superflue posita in syllogismo ad impossibile: nihil faciens ad illustrationem conclusionis: cuius tamē falsitas inferatur ex falsitate conclusionis ac si talis propositio esset causa falsitatis conclusionis. Et est duplex. Nam quoddam est quod non conuenit in aliquo termino cum premissis syllogismi ad impossibile: ut si sumatur ista pro hypothesis. dyameter est si meter cum ratione zenonis: sic arguendo. dyameter est simeter. impossibile est infinita pertransire. sed in quolibet spacio sunt infinita. igitur impossibile est aliquod spaciū pertransire. conclusio est falsa. ergo & ista dyameter est simeter. Aliud est quod cōmunicat in aliquo termino cum premissa syllogismi ad impossibile. ut si sub subiecto hypothesis sumatur medium vel supra predicatum eius maior extremitas: verbi gratia. sit hec hypothesis omne b est a. tunc potest sumi sub subiecto li c. sic arguendo. omne c est b. omne d est c. igitur omne d est b. conclusio est falsa. ergo & hypothesis. scilicet omne b est a. vel potest sumi supra predicatum li f. sic arguendo. omne b est f. & omne a est b. ergo omne a est f. conclusio est falsa ergo & hypothesis scilicet omne b est a. Secundo potest dividiri non propter hoc accidere falsum in duos modos. Primus est quando sumitur sub subiecto hypothesis & conclusio conuenit cum hypothesis in predicato. ut si hec sit hypothesis. omne b est a. sub cuius subiecto sumatur c. sic arguendo. omne c est b. & omne d est c. igitur omne d est b. tunc conclusio non sequitur propter hypothesis. Sed si iterum conclusio copuletur ad hypothesis: sic arguendo. omne b est a. omne d est b. igitur omne d est a. iam sequitur impossibile propter hypothesis. Secundus modus est quando sumitur supra predicatum & conclusio conuenit cum hypothesis in subiecto. ut sit hypothesis omne b est a. & sumatur supra predicatum f. sic arguendo omne b est f. omne a est b. igitur omne a est f. ibi sequitur conclusio & non propter hypothesis. sed si ipsa iterum copuletur ad hypothesis: sic dicendo. omne a est f. & omne b est a. igitur omne b est f. iam sequitur falsum propter hypothesis. Et si querat aliquis an ex quo non sequitur falsum propter hypothesis. utrum illud falsum sequatur propter premissam veram sumptam in syllogismo ad impossibile. Ad hoc dicitur quod non quia in omni syllogismo habente conclusionem falsam oportet unam premissarum vel ambas esse falsas. Unde pro respondente ponuntur due cauteles. Prima est si conclusio opposentis sit nota respondentis: tunc respondens canere debet ne concedat propositiones conuenientes in eodem termino: quia alias opponens non poterit contra cum facere syllogismum: eum sine medio non fiat syllogismus. Secunda cautela est si conclusio opposentis sit ignora respondentis: tunc respondens canere debet ne concedat propositionem per quam possit inferri talis conclusio considerando in quibus modis & figuris possit talis con-

prīa pars.

scđa pars  
diffinitio

prīa diuīsio

scđa diuīsio

questio

solutio

tertia pars.  
pro rēspōdē  
te.

pro oppo-  
nente

clusio concludi. Similiter pro opposente ponuntur due canticula. Prima est quod opponens non manifestet inani conclusionem respondentis, sed statim assumat propositiones necessarias quas faciat a respondentis concedi. Secunda est si opposens habeat plura media ad eandem conclusionem: debet incipere a remotionibus, et si non habeat nisi unum debet ab illo incipere antequam ponat conclusionem. Et sic patet habitus quomodo debeat sicuti syllogismus: quomodo fieri elenchus, quia cleuchus potest fieri ex dubiis affirmatiis vel ex una affirmativa et alia negativa dummodo concludat contradictionem propositionis respondentis. Sed contra illum qui omnia negat non potest fieri elenchus, neque sine propositione universalis potest fieri elenchus cum elenchus idem sit quod syllogismus.

Capitulum tertium in quo determinatur de fallacia contrarie opiniorum.

prīa pars  
prīm⁹ mod⁹

a. Cedit autem decipi in opinione terminorum et propositionum: et hoc potest duplicitate fieri. Uno modo per media non subalternata; ut si quis sciatur substantia inesse animali; et ignoret eam inesse sensibili: tunc ducetur ad opinandum duas contrarias, affirmativam per hunc syllogismum, omnis animal est substantia, omnis homo est animal, igitur omnis homo est substantia negativa; et per istum syllogismum, nullum sensibile est substantia, omnis homo est sensibilis igitur nullus homo est substantia. Similiter per media subalternata, ut si quis sciat substantiam inesse animali et ignoret eam inesse corpori: sciat tamen quod corpus et animal insunt bonum: talis ducetur ad opinandum contraria propositiones, affirmativam per hunc syllogismum, omnis animal est substantia, omnis homo est animal, igitur omnis homo est substantia, et negativam per istum syllogismum, nullum corpus est substantia, omnis homo est corpus, igitur nullus homo est substantia. Ex utroque istorum modorum contingit opinari contraria duplicitate. Uno modo cum inconvenienti. Alio modo sine inconvenienti. Num inconvenienti quando quis opinatur propositiones ordinatas in syllogismo ex quibus inferuntur contrarie, ut si quis opinetur premissas syllogismi affirmativam: et etiam negativam ducetur ad opinandum unam premissam et suam contradictionem, quia ex conclusione syllogismi negativam, et minore syllogismi affirmativam interficit contradictionia maioris syllogismi affirmativi, ut suppositis duobus primis syllogismis sic arguitur in felapton, nullus homo est substantia, omnis homo est animal, ergo quoddam animal non est substantia. Sed sine inconveniente opinatur contraria quando opinantur propositiones ex quibus unum illorum potest concludi, et ille capiuntur extra syllogismum vel in diversis syllogismis, tunc enim opinantur unam contrariam in universalis, et alteram in particulari, ut patet per duo exempla. Primum est si quis cognoscet omnem triangulum habere tres, tunc presentato sibi aliquo triangulo poterit opinari quod ille triangulus non habet tres: et tamen opinatur in universalis quod ille triangulus habet tres.

notabile.

Secundum exemplum est si quis cognoscet omnem mulam esse sterilem et presentetur sibi una mula habens grossum ventrem tunc opinabitur quod illa mula non est sterilis, et tamen sciebat in universalis haec mulam esse sterilis. Unde aliud dicitur sciri tripliciter: et rō modis dicitur ignorari. Primo aliquid dicitur sciri in universalis quando scitur aliqua propositione ex terminis communibus constituta ex qua illud potest deduci. Secundo contingit sciri in propria forma quando scitur aliqua conclusio ex terminis specialibus constituta. Tertio modo scitur aliquid in actu quando illud actualiter consideratur, et scitur in habitu: quando de eo habetur habitus per quem potest quis de eo considerare cum voluerit. Similiter contingit opinari contraria ex parte terminorum duplicitate uii

ter. Primo cum inconvenienti. ut si quis opinetur aliquid esse malum; et illud idem esse bonum tunc ducetur ad opinandum istas duas. bonum est malum. et bonum est bonum. Primam sic arguendo. hoc est malum. et hoc est bonum. igit̄ bonum est malum. Secundam sic arguendo. bonum est malum. et malum est bonū igit̄ bonum est bonū. Sed sine inconvenienti conringit opinari contraria ex pretermotorum opinando. Quidam insit per se; et aliud per accidens.

Tertius tractatus in quo ponuntur quedam regule valentes ad reducendis alias species argumentationis a syllogismo ad ipsum syllogismum.

### Lapitulum primum.

Pro reductione aliarum specierum argumentationis ad syllogismum ponuntur sex regule. Quarum prima est si extremitates convergantur. inter se necesse est medium conuerti cum extremis patet. quia in barbara exconuentate conclusionis cum minore posita loco maioris infertur conuertens maioris. Similiter ex eadem conuertente cum maiore posita loco minoris infertur conuertens minoris. ergo si extremitates convergantur inter se necesse est medium conuerti cum extremis. et similiter si medium conuertatur cum extremis necesse est extrema conuerti adiuvicem: quia ex conuertente maioris cum minore posita loco maioris infertur conuertens conclusionis. Similiter ex conuertente minoris cum maiore posita loco minoris infertur conuertens conclusionis. ergo si medium conuertatur cum extremis extremitates convergantur inter se. Secunda regula est si sint duo contraria: puta genitum et ingenitum ex una parte. et duo alia: puta corruptibile et incorruptibile ex altera. tunc si duo prima contraria conuertantur cum alijs duobus. et econtra necesse est si duo prima de quolibet ente verificentur et de nullo simul. Patet per duos syllogismos. Primus est omne genitum vel ingenitum est corruptibile vel incorruptibile. sed omne ens est genitum vel ingenitum. igit̄ omne ens est corruptibile vel incorruptibile. Secundus syllogismus. omne corruptibile vel incorruptibile est genitum vel ingenitum. sed nullum ens est genitum et ingenitum. igit̄ nullum ens est corruptibile et incorruptibile. Tertia regula est si sint duo contraria puta genitum et ingenitum. et duo alia: puta corruptibile et incorruptibile. tunc si unum conuertatur cum uno alterius contrarietas necesse est etiam alterius conuerti cum alio alterius contrarietas. Nam nisi sic tunc aliquid esset ingenitum quod non esset incorruptibile. et sic illud esset corruptibile: et per consequens genitum quod est impossibile. Quarta regula est si aliquo duo predicata puta animal et risibile dicantur de eodem subiecto puta de homine vniuersaliter. tunc si homo enim risibili conuertatur: animal predicabitur vniuersaliter de risibili. Et valet hec regula pro syllogismo secundum equalitatem in subjectis. Sexta regula est si sint duo opposita: puta a et b. quorum unum scilicet a sit eligendum. et b fugiendum. similiter sunt alia duo opposita ex altera parte: puta c. quorum d sit eligendum et c fugiendum. tunc si a immetum cum c. est magis eligendum quam d. et b immetum cum b. sequitur. Quidam a erit magis eligendum quam d. Patet nam si a non sit magis eligendum quam d. aut hoc erit. quia a est eque eligendum precise sicut d. aut quia est minus eligendum quam d. non primum. quia si a et d essent eque eligenda: tunc b et c. essent eque fugienda. et ita a immetum cum c non essent magis eligendum quam d. immetum cum b. nec secundum cum tunc b quod opponit a est minus fugiendum quam c. Nam quod minus est: minori opponit. et sic d.

sexta pars

prima regula:

sexta

tertia regula

quarta

quinta

sexta,

iunctū cum b. esset magis eligendū q̄d a cum c. cuius oppositum sappositum est. Alter declaratur illa regula in terminis significatīnis. quia a velle bene agere iunctū cum c. quod est non bene agere: est magis eligendum q̄d d. quod est bene agere iunctū cum b. quod est nolle bene agere. quia voluntas bona sine actione est magis eligenda q̄d actio bona sine voluntate. ergo velle bene agere est magis eligendum q̄d bene agere. Et similiter animoz dilectionis magis est eligendus q̄d coitus. cum delectatio sit finis coitus.

Quartus tractatus est de speciebus argumentationis alij a syllogismo reduciblibus ad syllogismum: et continet sex capitula.

priā pars..

inductio.

objecțio.

solutio

scđa pars.

priā pars

alia diffini  
tio.  
scđa pars

**n**unc discendum est de alijs speciebus argumentationis a syllogismo. quia non solum syllogismi dialectici aut demonstrativi sunt per tres figurā sed etiam argumentationes rhetorice sunt sunt enthymēma et exemplū: que reducuntur ad syllogismum aut inductionē. Unde inductio est syllogismus ostēdens maiorem extremitatē de medio per minorem. ut si esse longeū demonstretur de hoc completo. animal non habens coleram per istud medium: hic equus. hic asinus. sic arguendo hic equus est longeū. hic homo est longeū. et sic de omnibus animalibus non habentibus coleram: ergo omne animal non habens coleram est longeū. Et rediscitur talis inductio ad syllogismum capiendo disiunctum ex singularibus pro medio: sic arguendo omne quod est hic equus. hic asinus. et sic de alijs animalibus non habentibus coleram est longeū. sed omne quod est hic equus. hic asinus. et sic de alijs est animal non habens coleram. igitur omne animal non habens coleram est longeū. Et si dicatur q̄ ibi cōcluditur unius saliter: qualiter non potest concludi in tertia figura. Ad hoc dicitur q̄ in tertia figura bene concluditur unius saliter duūmodo medium et minor extremitas conuertantur. ut patet per quintam regulam prius positam. Ex dictis patet q̄ inductio differt a syllogismo tripliciter. Primo quia syllogismus est probatiuus propositionū mediatarum. Inductio vero propositionū immidiatarum. Secundo quia syllogismus ostendit maiorem extremitatem de medio per minorem. Inductio vero ostendit maiorem extremitatem de medio per minorem. Tertio quia syllogismus procedit ex priorib; secundum naturam. Inductio vero ex notiorib; nobis.

### Capitulum secundum de exemplo.

**e**xemplum aut̄ est quando ostenditur maior extremitas de medio per aliud simile minori extremitati: et iterū ostenditur maior extremitas de minori per medium: ut sic arguendo. athenienses pugnare contra thebanos malum est. igit̄ omnes affines cōtra affines pugnare malum est. Et ultra cōsideretur affines pugnare malū est. focenses contra thebanos pugnare est affines contra affines pugnare. igit̄ focenses cōtra thebanos pugnare malum est: ibi est inductio imperfecta: et syllogismus ad quem reducitur exemplū. Alter diffinitur sic exemplū: est argumentatio in qua antecedēs se habet ad cōseqnēs nō sicut pars ad totum. nec sicut totū ad partē: sed sicut pars ad partem. Et differt ab inductione duplicitate. Primo q̄ inductio procedit ab oībus singularib; ad unius salte: exemplū aut̄ nō. Secundo q̄ inductio ostendit maiorem extremitatē de medio per minorem et ibi fit statuus: sed exemplū ostendit maiorem extremitatē de medio per simile minori extremitati: et ultra ostendit maiorem extremitatē de minori per medium.

### Tertium capitulu de deductione.

**d**eductione autem est quando maior est manifesta et minor dubia. Similiter tamē credibilis aut̄ magis credibilis conclusione. Et sic duob; modis. Primo quando minor est credibilior conclusione. ut sic

arguedo omnis disciplina est docibilis. institutio est disciplina. ergo iustitia est docibilis. Secundo modo fit quando minor indiger paucioribus medijs ad probandum q̄z conclusio: ut sic arguendo omne equale recte linea potest quadrari. s̄z circulus est equalis recte linea. ergo circulus potest quadrari: ibi ad probandum minorem sufficit probare q̄ quarta pars circuli: et quarta pars quadrati sunt eales. et ad probandum conclusionem plura requiruntur. Sed si neq; minor esset credibilis et conclusio: neq; paucioribus medijs indigeret non esset deductio et etiam si minor esset propositio immediata non esset deductio.

*L*apitulum quartum de instantia.

i Instantia vero est propositio propositioni contraria. Et differt a propositione contra quam fit instantia quia propositio contra quam fit instantia semper est universalis: instantia autem potest esse universalis vel particularis. Et sic patet q̄ omnis instantia fit in prima aut tertia figura. qz si sit v̄lis fit in pma v̄r contra ista oīnōz contrariorū est eadē disciplina sic arguit instantiae. nullorū oppositorū ē eadē disciplina. s̄z oīa contraria sunt opposita. ergo nullorū contrariorū est eadē disciplina: ibi est instantia universalis in prima figura. Sed particularis sic fit in tertio Motu et ignoti non est eadem disciplina. sed notum et ignorantum sunt contraria. ergo contrariorum non est eadem disciplina. Et similiter instaretur contra propositionem negationem universaliter in prima figura: et particulariter in tertia. Et sic patet q̄ omnis syllogismus instantiūs fit in prima aut tertia figura. quia ad instantium universaliter sufficit capere medium qd est superiorius ad subiectum propositionis contra quam fit instantia: et inferioris ad predicatum et sic ēst in prima figura. Et ad instantium particulariter sufficit capere medium qd est inferioris ad veramq; et ēst in tertia figura. ergo omnis syllogismus instantiūs fit in prima aut tertia figura: non aut in secunda. Cum primo qz si propositio contra quam debemus instare esset negativa: tunc eius contraria vel contradictria non posset concludi in secunda figura. Cum secundo quia instantia debet esse statim nota. modo in secunda figura indigenē longo sermone: igitur in secunda figura non fit syllogismus instantiūs saltem affirmatiūs et per consequens nec argumentū a signo qd fit ut in pluribus affirmatiūs. Unde instantia posset fieri per locum a contrariis per syllogismum ad impossibile. et per aliquos syllogismos ex hypothesi.